Câmara Municipal de

Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em linica Votação

REQUERIMENTO N°056/2024

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se
aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE
APLAUSOS, para o Gravataense MONSENHOR JOSIVALDO JOSÉ
BEZERRA, pela sua nomeação como BISPO AUXILIAR DA ARQUIDIOCESE
DE OLINDA E RECIFE.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao homenageado.

JUSTIFICATIVA: O Monsenhor Josivaldo José Bezerra, natural de Gravatá -
PE, estudou Filosofia no Instituto de Filosofia e Teologia da Arquidiocese de
Olinda e Recife, e Teologia, de 1994 a 1997. Foi ordenado padre em 1998, na
Matriz da Paróquia Santa Ana em Gravatá, Pernambuco.

Entre seus ofícios eclesiásticos exerceu as funções de Administrador Paroquial
e Pároco na Paróquia Santo Antônio; Vigário Episcopal da Região Cabo de
Santo Agostinho; Pároco da Paróquia de Nossa Senhora da Apresentação da
Escada; Vigário Episcopal da Região Vitória de Santo Antão.

Atualmente, na Arquidiocese de Olinda e Recife, é membro do Conselho
Presbiteral e Pároco da Paróquia de Santo Antão desde 1o de janeiro de 2022;
membro do Conselho Episcopal, do Colégio de Consultores e Vigário Geral
desde 27 de dezembro de 2023.

Sala das Sessões da Câmara, em 11 de outubro de 2024.

/ O

EDVALDO TRAJANOIÍA SILVA (NENÉM DE URUÇU)
VEREADOR -  AVANTE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br